
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA 

Servizio DEMOGRAFICI 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 82 del 03-12-2018 

 

n. 1276 del registro generale 
 

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, 

CUSTODIA, PULIZIA, MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DELLE 

OPERAZIONI TANATOLOGICHE E CIMITERIALI DEI CIMITERI DEL 

COMUNE DI TREVI PER IL PERIODO DAL 01/01/2019 AL 31/12/2021 

MEDIANTE R.D.O. SU MEPA. CIG 763790676B. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 29/06/2018, attualmente in vigore, con il quale sono stati 

nominati i Responsabili dei Servizi per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2020 e il POP (Piano degli Obiettivi e delle 

Performance) 2018-2020; 

 

PREMESSO: 

 con propria precedente determinazione n. 72 del 01/10/2018 è stata indetta procedura di gara 

tramite R.d.O. sulla piattaforma MEPA (bando Servizi Cimiteriali - sottocategoria: Custodia 

cimiteriale - Operazioni cimiteriali - Manutenzione dei campi di inumazione - Conduzione e 

manutenzione degli impianti di illuminazione votiva cimiteriale) aperta a tutti gli operatori 

economici iscritti nell’elenco fornitori di cui al bando suddetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b), per l’affidamento dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia, manutenzione del verde e 

gestione delle operazioni tanatologiche e cimiteriali che dovranno essere svolti presso i cimiteri 

ubicati nel Comune di Trevi per tre anni prorogabili per un altro anno ai sensi di legge, per il 

periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2021, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a del D.Lgs 50/2016; 

 con la medesima determinazione n. 72 del 01/10/2018 è stata approvata la relativa 

documentazione di gara; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 82 in data 03-12-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 2  

 

 entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito alle ore 13:00 del giorno 31/10/2018, sono 

pervenute due buste da parte di: 

 Servizi Associati Soc. Coop., con sede in Perugia via Sandro Penna 38, C.F. e P.Iva 

00311400543; 

 Dinamica Centro Servizi Soc. Coop., con sede in Foligno (PG) via G. Polanga 11, C.F. e 

P.Iva 00615810546; 

 con propria precedente determinazione n. 76 del 05/11/2018 è stata nominata la commissione di 

gara; 

 

CONSIDERATO che: 

 il giorno 07/11/2018 alle ore 9:15 sono iniziate le operazioni di gara, le quali si sono concluse 

alle ore 12:15 con la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Servizi Associati Soc. 

Coop., con sede in Perugia via Sandro Penna 38, C.F. e P.Iva 00311400543, salvo verifica dei 

requisiti di legge dichiarati; 

 di quanto sopra esposto è stato redatto specifico verbale, ai sensi di legge, pervenuto a questo 

ufficio per gli adempimenti di competenza;   

 lo stesso esito è stato pubblicato sul sito del Comune così come previsto dalla normativa 

vigente in materia;  

 

RICHIAMATO l’art. 32 commi 5 e 7 del Codice degli appalti che prevede che la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione e che la 

stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

  

DATO ATTO che l'attività istruttoria ricognitiva sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del 

D.lgs 50/2016 si è conclusa con esito positivo; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 

5 e 7 del D. Lgs 50/2016, alla ditta Servizi Associati Soc. Coop., con sede in Perugia via Sandro 

Penna 38, C.F. e P.Iva 00311400543, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 83,67 (di cui 

punti 63,67 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica), proponendo un ribasso dello 

25,00%, per un importo annuo di € 18.750,00 oltre Iva ai sensi di Legge, per un importo 

complessivo dell’appalto pari ad € 84.375,00 oltre Iva ai sensi di Legge; 

 

RITENUTO inoltre di approvare il seguente quadro economico: 

TIPOLOGIA IMPORTO 

Importo stimato posto a base di gara per i 36 mesi contrattuali di cui: 

 circa n. 160 operazioni cimiteriali annue  € 9.750,00 

 manutenzione ordinaria (a corpo)             € 9.000,00 

Totale € 18.750,00 x 3 anni 

€ 56.250,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00  

Facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 per ulteriori 1 anni € 18.750,00 

Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 per 

un massimo di sei mesi 
€ 9.375,00 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 82 in data 03-12-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 3  

 

Importo totale stimato del contratto € 84.375,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 22% € 18.562,50 

 spese contributo ANAC 30,00 

Totale somme a disposizione € 18.592,50 

TOTALE COMPLESSIVO € 102.967,50 

 

DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

per detta procedura aperta è stato acquisito telematicamente il CIG: 763790676B; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dei Servizi Demografici, dott.ssa Federica Pierantozzi, che ha assunto anche l’incarico di RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 

VISTI: 

 la Legge 07.08.1190, n.241 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii; 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/32016, la proposta di 

aggiudicazione della procedura in oggetto, di cui al verbale della commissione giudicatrice del 

07/11/2018, agli atti di questo Servizio, a favore della ditta Servizi Associati Soc. Coop., con 

sede in Perugia via Sandro Penna 38, C.F. e P.Iva 00311400543; 

 

3. DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D. Lgs 

50/2016, della procedura di gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia, 

manutenzione del verde e gestione delle operazioni tanatologiche e cimiteriali che dovranno 

essere svolti presso i cimiteri ubicati nel Comune di Trevi per tre anni prorogabili per un altro 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 82 in data 03-12-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 4  

 

anno ai sensi di legge, per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2021, alla ditta Servizi Associati 

Soc. Coop., con sede in Perugia via Sandro Penna 38, C.F. e P.Iva 00311400543, che ha 

ottenuto il punteggio complessivo di 83,67 (di cui punti 63,67 per l’offerta tecnica e punti 20 

per l’offerta economica), proponendo un ribasso dello 25,00%, per un importo annuo di € 

18.750,00 oltre Iva ai sensi di Legge, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 

84.375,00 oltre Iva ai sensi di Legge; 

 

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

TIPOLOGIA IMPORTO 

Importo stimato posto a base di gara per i 36 mesi contrattuali di cui: 

 circa n. 160 operazioni cimiteriali annue  € 9.750,00 

 manutenzione ordinaria (a corpo)             € 9.000,00 

Totale € 18.750,00 x 3 anni 

€ 56.250,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00  

Facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 per ulteriori 1 anni € 18.750,00 

Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 

50/2016 per un massimo di sei mesi 
€ 9.375,00 

Importo totale stimato del contratto € 84.375,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 22% € 18.562,50 

 spese contributo ANAC 30,00 

Totale somme a disposizione € 18.592,50 

TOTALE COMPLESSIVO € 102.967,50 

 

5. DI DARE ATTO che la gestione del servizio avverrà alle condizioni previste nel Capitolato 

speciale d’appalto, nella documentazione di gara e nel contratto; 

 

6. DI PROCEDERE alla stipula del contratto in deroga al termine dilatorio di cui al comma 9 

dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016, in quanto tale fattispecie rientra tra quelle previste al comma 

10 lett.b) dell’art.32  dello stesso decreto (ossia acquisto effettuato sul mercato elettronico); 

 

7. DI IMPEGNARE a favore di Servizi Associati Soc. Coop., con sede in Perugia via Sandro 

Penna 38, C.F. e P.Iva 00311400543, la spesa complessiva di € 45.750,00 per i servizi 

cimiteriali, custodia, pulizia, manutenzione del verde e gestione delle operazioni tanatologiche 

e cimiteriali presso i cimiteri del Comune di Trevi per il periodo dal 01/01/2019 al 

31/12/2020, con imputazione contabile come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Imp. n. Anno 2019 Anno 2020 

12.09-1.03.02.99.999 1520 
Esternalizzazione 

servizi cimiteriali 
612 € 22.875,00 € 22.875,00 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 82 in data 03-12-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 5  

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, per detta procedura è stato acquisito telematicamente il CIG: 763790676B; 

 

9. DI DARE ATTO altresì che: 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dei 

Servizi Demografici, dott.ssa Federica Pierantozzi, che assume anche l’incarico di RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all’albo 

pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle 

disposizioni vigenti; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 Pierantozzi Federica 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                               Pierantozzi Federica 

 
 

  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 82 in data 03-12-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 6  

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 07-12-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 18-12-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 18-12-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


